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1  Introduktion 

1.1.Bakgrund 
Sedan 1950 har plastindustrin utvecklats snabbt till att 

plast tillverkas, transporteras och konsumeras över 

hela världen. Plasten ger upphov till mikro- och 

nanoplast, plastpartiklar som bara går att se med mik-

roskop respektive med kemisk analysteknik. Den stora 

produktionen av plastavfall i kombination med dess 

negativa effekter såsom storlek, form och tillsatser 

som sätter sig utanpå mikroplastpartiklarna gör mikro-

plast till en farlig typ av avfall. Mikroplasten täpper till 

eller orsakar fysisk skada på mag-och tarmkanalen i 

djur och människor (Yang et al. 2021). Den förgiftar 

också människor genom de cancerframkallande ämnen 

som finns absorberat till mikroplasten. Giftiga ämnen, 

såsom cancerframkallande PAH:er, d.v.s. polycykliska 

aromatiska kolväten och polyklorerade bifenyler 

(PCB) absorberas till mikroplast. PAH finns både in-

omhus och utomhus, bildas vid ofullständig förbrän-

ning och sprids med sotpartiklar 

(Nationalencyklopedin, PAH, 2022). PCB används 

bland annat till att mjukgöra plaster, är giftiga och 

hindrar fortplantning hos djur. PCB förekommer i luft, 

vatten, sediment och i biomassa 

(Nationalencyklopedin, Polyklorerade bifenyler, 

2022). 

    Det finns även risk för att mikroplast går in i 

födokedjan och ansamlas främst hos de högre rovdju-
ren, hos de så kallade högre trofiska nivåerna i ekosy-

stemet (Yang et al. 2021). Den långsamma nedbryt-
ningstakten av olika typer av plast och den otillräck-
liga uppsamlingen och återvinning av plastskräp bidrar 

till ökande mängder mikroplast i havet och andra 
akvatiska miljöer såsom vattendrag och floder, och 

därmed till ökande deposition i vattenavsatta sediment. 

2018 uppskattades mängden plastskräp globalt vara 
360 miljoner ton (Yang et al. 2020).  Antalet publikat-

ioner kring mikroplast och sediment har i Web of Sci-
ence ökat sedan 2011, för att nå ca över 700 artiklar/år 

under 2021 (Fig. 1). Det visar att intresset för frågan 
har ökat under perioden 2011–2021 i takt med att fler 

blir medvetna om miljöproblemet. 

1.2. Syfte med studien 
Syftet är att undersöka hur plastpartiklar sprids ut till 
naturen genom att undersöka mikroplast i sediment. 

Syftet är också att belysa kunskapsläget kring ansam-
ling och nedbrytning av mikroplast i sediment, speci-

ellt med avseende på processer och tidsmässiga tren-
der. 

1.3.Frågeställningar 
Vilka processer leder till bildning av mikroplast, sprid-
ning till akvatiska miljöer och deposition i sediment, 

samt vilka olika typer av plast handlar det om? Finns 
det skillnader i hur de olika plasttyperna bryts ner? 

Vilka tidsmässiga trender i spridning av mikroplast ser 
vi i världen och vilka metoder har använts för att stu-

dera detta? Dessa är de huvudsakliga frågorna jag har 
fokuserat på i min litteraturstudie. 

1.4. Avgränsning 
Jag kommer endast ägna mig åt paleolimnologiska 
aspekter av ämnet. Detta innebär att arbetet endast 

behandlar mikroplast i sediment på grund av arbetets 
koppling till geologi. Data från ett urval av olika stu-

dieplatser i världen utvärderas utifrån mina frågeställ-
ningar. Jag tillämpar mina kunskaper i geologi för att 

bättre förstå nedbrytningsprocesserna av mikroplast, 
främst i akvatiska miljöer. 

2 Metoder 
Arbetet är en litteratursammanställning baserad på 

olika fallstudier globalt men med fokus på Europa. 

Web of Science, Science Online, LUBsearch och 

Google har använts vid litteratursökningen. 

Fig 1. Antal publikationer om mikroplast och sediment 

i Web of Science sedan 2011. Mellan 2010 och 2021. 
(Web of Science)  
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3 Resultat 
3.1. Olika typer av plast 
Det finns olika typer av plaster (Tabell 1; Fig. 2). 

Dessa olika typer av plast har varierande genomsnitt-
liga nedbrytningstider i naturen (Figur 1; Fagerhult 
u.å; Small Business 2019; Plastics Today, 2012; Maes-

indo Packaging, 2020).   

   Mikroplaster finns i två varianter, primär mikroplast 
och sekundär mikroplast (Naturvårdsverket u.å.) Med 

primär mikroplast menas industriella produkter med 
avsiktligt tillsatta plastpartiklar, vilka släpps ut i natu-

ren genom floder och i vattenreningsverk. De släpps ut 
direkt i naturen. Exempel är plastpartiklar från kosme-

tika (2% av de primära mikroplasterna) och plastpar-
tiklar som kommer från avsiktlig nedbrytning av in-
dustriella råmaterial för att till exempel användas som 

skrubbmaterial inom industrin. Andra exempel på pri-
mär mikroplast är båtbottenfärger och plastgranulat i 

konstgräsplaner. Slitage av vägar kan också ge upphov 
till primär mikroplast när däcken på bilar nöts ner på 

vägar, vilket står för 28 % av de primära mikroplaster-
na. Den andra varianten, sekundär mikroplast, kommer 
från plast som bryts ner till mindre partiklar när plast-

föremål utsätts för solljus och väder tills de slutligen 
blir mikroplast. (Yang et al. 2020; Naturvårdsverket 

u.å., Europaparlamentet 2018).   

    Vanliga former av mikroplast är pellets, fragment, 
skum, fibrer och beläggningar (filmer): mikroplasten 

formas av de primära mikroplasterna, erosion och ned-
brytningsprocesser av mikroplastytan samt uppehålls-

tiden i omgivningen (Yang et al. 2020). Fibrerna be-
döms komma från tvätt av syntetiska kläder i hushål-
len, särskilt i områden där det finns bristfällig vattenre-

ning (Kiss et al 2021). 35 % av primära mikroplaster i 
haven består av material från syntettvätt 

(Europaparlamentet 2018).  

3.2. Mikroplastens definition och omsätt-
ning i naturen 

Mikroplast definieras som plastpartiklar mindre än 5 
mm (Rillig och Lehmann 2020). Det är främst deras 
fysiska parametrar såsom form och storlek som gör 

dem till förmodat toxiska ämnen. Mikroplast kan röra 
sig mellan olika reservoarer: atmosfär, landområden, 

sjöar, floder, hav och havssediment (Rillig och Leh-
mann 2020). I färskvatten deponeras mikroplasten i 

fem olika miljöer: flodbankssediment, flodbottensedi-
ment, sjöbanksediment, sjöbottensediment och sedi-
ment i reservoarer (Yang et al, 2020). En viktig aspekt 

av sedimentnedbrytning är att mikroplasten bryts ner 
och omvandlas till kol och andra beståndsdelar i sedi-

menten (Rillig och Lehmann, 2020). Där kan fosforn i 
mikroplasten sedan upptas av växter och inkorporeras i 

rötternas biomassa. Omsättningen av mikroplast är  

 

Tabell 1. Egenskaper och vanliga användningsområ-
den för de sju plasttyper jag presenterat i texten. 

 

 

Fig. 2. Maximal nedbrytningstid för sju olika plaster. 

Egen figur. 

långsam eftersom materialet till största del är kemiskt 
icke-reaktivt (Rillig och Lehmann, 2020). Forskninge-
nom mikroplasters omsättning har hittills varit inriktat 
på att räkna antal partiklar och plasttyper, snarare än 
att studera det kol som bildas när mikroplasten bryts 
ner, och att undersöka omsättningen i olika reservoa-

Plasttyp Egenskaper och vanliga 
användningsområden 
(Conserve Energy Fu-
ture, u.å.; Omnexus 
u.å.) 
  

PP ; Polypropylen Återvinns oftast inte. 
Vanlig beståndsdel i 
plastlådor, plastmöbler, 
och vid förslutnings-
mekanismer i flaskor 
och lådor. 

PE ; Polyeten Standardmaterial för 
plast. Används till flas-
kor, leksaker, påsar, 
folie, plastbehållare 
m.m. 

PET ; Polyetentereftalat Populär termoplast, dvs. 
omsmältningsbar plast. 
Tunn och lätt plast, in-
går i kläder och i vat-
tenflaskor. 

HDPE ; High-density 
polyethylene / Högden-
sitetspolyteten 

Termoplast. Mjukare 
och böjligare än PVC. 
Ingår i rör. 

LDPE; Low-density 
polyethylene / Lågden-
sitetspolyeten 

Motsatsen till HDPE. 
Svårt att återvinna 
ibland. Används till 
plastpåsar. 

PVC ; Polyvinylklorid Vanlig termoplast. An-
vänds i rör, plastflaskor, 
trådar, plastfolie m.m. 

PS ; Polystyren Svår att återvinna. Ingår 
i plastbestick och meje-
ripaket. 
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Fig. 3. Plastcykeln, olika platser där mikroplast ingår 
och omvandlas till olika former, såsom kol i sediment. 
Bilden visar även hur mikroplasten går från att vara 
bunden i marken till att bli till koldioxid, kväveoxid 
och kvävgas. (figur från Rillig och Lehmann 2020) 
 

rer, kallat ”plastcykeln” (se fig.3.) Det finns farhågor 
för att bindandet av mikroplast till jordmånsaggregat 

negativt påverkar växter och djur som lever i landmiljö 
(Rillig och Lehmann, 2020). Det finns även data som  

 

 

Fig. 4. Provtagning, preparation och identifiering av 
mikroplast i marin miljö enligt generell metodik (Från 

fig. 4. i Wu et al. 2020). 

 

visar att denitrifikationsbakterier i jorden bryter ner 
mikroplastrester till kväveoxidgas och kvävgas. 

Mykorrhizasvamp växer till sig vid nedbrytning av 
kvävet i plastrester vilket kan påverka fosforcykeln 

(Rillig och Lehmann, 2020).  

    Varje år ökar mängden plast i naturen med mellan 5 
och 13 miljoner ton. Mängden kommer att öka under 

lång tid även om man helt skulle sluta använda plast. 
Det finns inga fungerande tekniska metoder för att 

städa bort de minsta plastpartiklarna ur haven. Lös-
ningen är att på sikt minska spridningen till naturen 
genom att lagstifta bort användandet av plast. 

(Naturvårdsverket, u.å.) 

3.3. Metod för detektion och analys av 
mikroplast 

En generell metodik för mikroplasträkning beskrivs av 
Wu et al. och ses illustrerat i Fig. 4 (Wu et al. 2020). 

Den vanligaste metoden för att samla in data som visar 
tidsmässiga förändringar av mängden mikroplast i 
sediment är genom att använda spade och provbehål-

lare, men även sedimentborrkärnor kan provtas i akva-
tiska miljöer. Därefter torkas proven, vanligtvis i ugn 

vid under 60 ºC, så att mikroplasten inte förstörs. Vid 
analysen behöver det organiska materialet tas bort så 

att identifieringen av mikroplast underlättas. I vissa 
fall kan faktiskt organiskt material misstas för mikro-
plast. Provet renas med väteperoxid eller svavelsyra. 

En nackdel med svavelsyra är dock att mikroplasten 
kan ta skada, vilket leder till att man missbedömer 

mängden mikroplast i provet. Enzymer tillförs till pro-
vet så att kolväten, proteiner och lipider sönderdelas så 

att man lättare kan se mikroplastpartiklarna i mikro-
skop. Analysen brukar genomföras med mikroskop. 

Ramanspektroskopi och FTIR-spektroskopi kan också 
användas för att räkna mikroplasten. För att utföra 
Ramanspektroskopi använder man sig av enfärgad 

laser och lyser på mikroplastpro-vet. Sedan fångar 
man upp ljuset som reflekteras ifrån provet. Det är en 

icke-destruktiv teknik, dvs. man behöver inte förstöra 
provet för att titta på det i spektroskopet. Ljuset fokus-

eras på en prick som är 1 µm2 och passerar genom ett 
mikroskop (Yang et al. 2020; Jove Science Education 
Database 2022). På detta sätt kombineras ofta spektro-

skopi med mikroskopi. FTIR-spektroskopi är en veten-
skaplig teknisk metod för att mäta halter av molekyler. 

FTIR-spektroskopi använder mellan-infrarött ljus för 
att undersöka ett prov. Det infraröda ljuset absorberas 

vid specifika frekvenser vid ett visst avstånd mellan 
atomerna. Om frekvensen på ljuset är proportionellt 
mot avståndet mellan atomerna i ämnet absorberas det 

och åskådliggörs i form av frekvenskurvor (Mettler 
Toledo u.å.).  

3.4. Hur plastskräp blir till sekundär 
mikroplast 

Solljus bryter ner plastskräp till sekundär mikroplast. 

Därtill kan fysisk påverkan, såsom av väder och vind 
transportera och bryta ner plast. På vetenskapligt språk 
kallas nedbrytningen av solljus för fotooxidation, och 
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väder, vind, samt blandning med kemikalier i naturen 
står för fysiokemisk nedbrytning och hydrolys. Därtill 

finns det även bakterier som kan bryta ner plasten och 
det kallas för biologisk nedbrytning. Studier visar att 

bionedbrytningsbar plast, PBS (polybutensuccinat) och 
PLA (polymjölksyra), skapar mer sekundär mikroplast 

än vad konventionell mikroplast gör (Tong et al. 
2022). Solljus, vågor och vind är ofta orsak till bild-
ningen av sekundär mikroplast genom att dela upp 

plasten i mindre beståndsdelar (Naturvårdsverket u.å.). 
Sekundära mikroplaster utgör mellan 69 och 81% av 

allt plastmaterial som finns i haven, medan de primära 
beräknas utgöra 15 till 31% (Europaparlamentet 2018).  

3.5. Trender hos mikroplast 
De första förekomsterna av mikroplast i ytvatten date-

ras till cirka 1972, men undersökningar av mikroplast i 
sediment påbörjades först vid starten av 2000-talet 
(Alomar et al. 2016). Bly och cesium-datering av 

mikroplastförorenat sjösediment i en urban miljö i 
Storbritannien visar på en ökning av mikroplast mellan 

1963 och 2008 (Turner et al. 2019). En undersökning 
av borrkärnor från ett saltkärr i Kina tyder på ökande 

mängder mikroplast när man går framåt i tiden från 
1990 till 2015, respektive från 1980 till 2020, se Fig. 5 

(Li et al. 2019). Saltkärr är miljöer som ofta blir fyllda 

Fig 5. Mikroplast i Andong saltkärr, i två prover, 
Kina, sedan 1980 respektive sedan 1990, korrelerat till 
årtal och per 50 g sediment. (Li et al 2020) 

med mikroplast, på grund av dålig vattenrening, 

nerspolning av mikroplast från land och stormväder-
händelser (Seeley et al. 2020). En artikel från Kina 

visar också att mikroplasten ökar i alla terrestra och 
akvatiska miljöer, men främst i färskvatten som senare 

kanske hamnar i dricksvatten (Bhutto et al. 2022). En 
studie från Indien visar att turiststränder och hamnar 

har hög ansamling mikroplast jämfört med ostörda 
stränder (Sundar et al. 2021). Till och med i naturskyd-

dade områden i Spanien har mikroplast påträffats i 
små mängder (Alomar et al. 2016). Även snötäckta 
områden i Arktis uppvisar förekomst av mikroplast i 

snö (Bergmann et al. 2019). På dessa arktiska platser 
tros torr, atmosfärisk transport, men främst våt depo-

sition genom nederbörd spelat en roll. I Tiszafloden på 
Balkanhalvön har det uppmätts i medeltal 3177 ± 1970 

plastpartiklar/kg sediment, och i Tiszaflodens förgre-
ningar har mängden uppskattats till 3808 ± 1605 plast-

partiklar/kg. Intressant för Tiszafloden är att det upp-
täcktes fler mikroplastpartiklar större än 0,05 mm i det 
grövre sedimentet uppströms än i det finare nedströms 

(Kiss et al. 2021). En undersökning av blåmusslor vid 
Nordsjön indikerar en ökning av mikroplast över en 

period på trettio år, mellan år 1986 och 2017, och 
mikroplasten påträffas både i sediment och i blåmuss-

lorna som lever där (Halbach et al. 2022). 

4 Diskussion 
.  

4.1. Spridnings- och depositionsproces-
ser för mikroplast 

   I akvatiska miljöer kan sediment- och mikroplast-

transport klassificeras i fem kategorier: yttransport, 

suspenderad transport, bottenbäddtransport (bedload), 

turbiditetsströmmar och vertikal transport i sediment-

bädden. Vilket transportslag som dominerar beror på 

mikroplastens densitet och styrkan hos turbiditets-

strömmarna, men även på advektion och diffusion av 

partiklar. När turbiditeten är låg och densiteten låg, 

kommer yttransport att dominera. De lättare mikro-

plastpartiklarna kan flockas eller fästa vid varandra 

(”flockning”) och därmed ingå i suspension. Tyngre 

mikroplast transporteras med bottenbäddtransport, 

vilket pågår ungefär på samma sätt som sand med 

rolling, saltation och sliding. Turbiditetsströmmar är 

kända för att begrava mikroplast i sjöbottensediment. 

Typiskt för dessa är att mikroplastfibrer lägger sig i ett 

lager ovanpå den övriga mikroplasten. Mikroplast som 

spridits med turbiditetsströmmar kan senare spridas 

med termohalin cirkulation och ingå i kontouriter, dvs. 

sediment som avsatts av termohalin cirkulation 

(Waldschläger  et al 2022). 

   Mikroplasten ökar i världens sediment och även på 
mindre uppenbara platser, såsom naturskyddade områ-
den (Bhutto et al. 2022; Alomar et al. 2016). Det ver-
kar logiskt att just turiststränder och hamnar är hög-
riskområden för nedskräpning av plast, eftersom det 
vistas mycket människor på turiststränder och i ham-
nar. Man kan alltså använda den mänskliga verksam-
heten i ett område som en proxy, ett närmevärde, på 
hur mycket plastavfall som genereras därifrån(Sundar 
et al. 2021). Plastcykeln visar att mikroplasten så små-
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ningom omvandlas till kolpartiklar och också att den 
kan gå vidare som kväveoxid när plasten bryts ner. 
Däremot verkar tillförseln av plastavfall i naturen ske 
snabbare än denna nedbrytningsprocess, eftersom 
mängden mikroplast ökar.  

 

4.2. Trender för mikroplast över tid 
Den trend som visas i Andong saltkärr i Kina tyder på 

en ansamling av beständiga plaster i den akvatiska 
miljön (Li et al. 2020). En ålder på dessa var från 

1980, vilket sedan ökat i mängd till 2015 (Fig. 5). En 
studie från Storbritannien ger en startålder från 1970-

talet. En studie från Kalifornien visar på en exponenti-
ell ökning av mikroplast i strandnära sediment från 
och med 1940-talet (Fig. 6.) (Brandon et al. 2019). En 

osäkerhet med att mäta och jämföra mikroplast är att 
det saknas standardiserade enheter. Mätvärden kan 

anges som mängden mikroplast per volym, per vikt 
eller per area. För att kunna jämföra hur nedskräpade 

olika platser är krävs det att alla använder enheten MP 
(mikroplast) per kg sediment (Turner et al. 2019). 

        En studie som sammanfattar 183 studieplatser 

världen över för att göra en uppskattning av mängden 

mikroplast i sediment resulterar i 8,1 · till 9,5 ·

 partiklar/kg sediment) (Lu et al, 2021). Tisza-
floden har högre andel mikroplast än Elbe, med 2080 

föremål/kg sediment, och Themsen,  660 föremål/kg 
sediment. En trend geografiskt är att ju längre österut i 

Europa man kommer, desto mer mikroplast påträffas 
(Kiss et al 2021). En undersökning av blåmusslor, 

gråtrutsägg, tånglake och blåstång med fokus på blå-
musslor i Nordsjön pekar på en viss ökning av mikro-
plasten och där framför allt PET pekas ut som en ofta 

förekommande plast, som ökat under perioden 1986-
2017 i blåmusslornas vävnader (Halbach et al. 2022). 

   Medvetandet om mikroplast som ett miljöproblem 

har ökat exponentiellt sedan 2011, vilket kanske har ett 
samband med att man ser att mikroplast ökar i alla 

akvatiska system. Det finns också studier som visar att 
mikroplaster finns i vattenlevande organismer och till 

och med i mänskligt blod. Det är uppmuntrande att 
den kunskap som inhämtas om mikroplast kan använ-
das för att begränsa mängden plastavfall i naturen. Om 

man stoppar spridningen av mikroplast stoppar man 
samtidigt också de ämnen som absorberas till mikro-

plasten, såsom PAH och polyklorinerade bifenyler. 

   Det finns väldigt många olika plasttyper, och jag har 
valt ut sju typer som ofta förekommer som mikroplast. 

PP, PE, PET, HDPE, LDPE, PVC och PS. PE, PET, 
HDPE, PVC och PS är allvarliga miljöhot i mikro-

plastform eftersom de stannar i sedimentet i princip för 
evigt (upp till 1 miljon år). LDPE är inte lika miljöfar-
ligt som de nämnda plasterna eftersom det har en 

snabbare nedbrytningstid. Med reservation för att det 
finns eller utvecklas fler och kanske farligare plastty- 

Fig. 6. Exponentiell ökning för mikroplast i sediment 

vilket jämförs med produktionen av plast över samma 
tid (World plastic production). A) visar total deposit-

ionstakt för plast, med korrigeringar för föroreningar 
av prover. För perioden 1945–2009, med bakgrunds-

värdet för åren 1836–1945 borttaget. B) visar deposit-
ionstakt för mikroplast i sediment korrelerat till global 

produktion av plast under åren 1950–2010. Siffrorna 
för global plastproduktion kommer från Plastics 

Europe. Från Brandon et al. 2019.  

per kan jag konstatera att det är dessa plasttyper som 
ofta orsakar problem.  

   Det finns en ytterligare typ av indelning av plast i 

termoplast, elastomerer och härdplast (Andersson et al. 
2007).Termoplast är plastpolymerer som kan återvin-

nas mekaniskt nästan oändligt många gånger. De 
smälts ner vid uppvärmning och hårdnar när de svalnar 

av. Detta gör att plasten kan omformas många gånger 
under sin ”livstid”, det vill säga det antal gånger den 
går att återvinna. Ett exempel på en termoplast är po-

lykarbonat, som används till ögonlinser, CD och DVD 
(Plastics Europe, u.å.). Elastomerer är elastiska plaster, 

exempelvis naturgummi. Härdplaster går inte att 
smälta ner utan att de samtidigt går sönder. (Andersson 

et al. 2007).         

   Det publiceras mer artiklar om mikroplast än någon-
sin, det vill säga räknat från år 2022. Studierna fokuse-

rar ofta på hur läget ser ut i dammar och vattendrag. 
Det görs väldigt många fallstudier i ämnet. I inled-
ningsskedet, initial stage, från 2011 till 2012,  av 

forskningen om mikroplast fokuserades det mest på 
förekomst, antal mikroplastfragment och fördelning av 

mikroplast i världen. I skedet då forskningen blev po-
pulärare, ascent stage, mellan 2013 och 2016, låg fo-

kus på mikroplastens kemiska och fysiska parametrar. 
I utforskningsskedet av forskningen, exploration stage, 
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som pågår sedan 2017, koncentrerar sig forskningen 
främst på hur mikroplast går in i ekosystemet och på-

verkar människor och djur, främst havsdjur, hälso-
mässigt. Dessa stages beskrivs i en artikel från 2020 

(Wu et al. 2020).  

   År 2021 trädde nya lagar för plast i kraft. Det ska 
vara förbjudet att sälja sugrör, dryckeshållare och be-

stick av engångsplast. Åtgärden är en delåtgärd i en 
rad nya lagar som kommer stiftas enligt engångsplast-

direktivet till 2030 (Håll Sverige Rent 2022) 

4.3. Nedbrytning och återvinning av plast 
Mycket av den plast som hamnar i sediment hade kun-

nat återvinnas i stället. Återvinningen av plast i Europa 

står för bara cirka en sjättedel av all plast som produ-

ceras. Problemet med återvinning är att man måste 

anpassa återvinningsmetoden efter vilken typ av plast 

det är. Ibland är återvinningen för kostsam för att ge-

nomföra, och då återvinner man inte plasten. I takt 

med att den ekonomiska och tekniska utvecklingen 

kring plaståtervinning går framåt kan det bli tekniskt 

möjligt och kostnadseffektivt att återvinna nya typer 

av plast. PS, Polystyren, är en typ av plast som är svår 

att återvinna, detta är allvarligt eftersom den inte bryts 

ner inom en miljon år. Den innehåller luftpartiklar och 

är tekniskt svår att återvinna eftersom den först borde 

komprimeras, man borde trycka ut luften. Föremål 

som består av flera typer av plast är också svåra att 

återvinna. De blandar sig inte och blir till två olika 

ämnen. Kompositmaterial, såsom bildörrar som för-

stärks med kolfiber, är omöjliga att återvinna. Till och 

med en del plastmaterial, såsom komposterbara eller 

miljövänliga plaster, som märks ut som miljövänliga, 
är inte det i realiteten. De passar inte in i återvinnings-

systemet och kan försämra kvaliteten på en del åter-

vunna plaster. Men det finns en del undantag hos bio-

baserade plaster (Ceurstemont 2020). 

    Med Near InfraRed- teknologi skiljs de olika plast-

typerna åt i återvinningscentralerna, vilket i vissa fall 

kan göras med artificiell intelligens, för att sedan gå 

vidare antingen till kemisk eller mekanisk återvinning. 

Mekanisk återvinning innebär att plasten smälts ner 

och omformas till ny plast. Med kemisk återvinning 

menas mer avancerade behandlingar såsom fotokemisk 

behandling för att omforma plasten till nya produkter 

(Ceustremont 2020). 

   Miljöpåverkan av plast bedöms under en beräkning 
av hela dess livscykel, och miljöpåverkan som uppstår 

av att återvinna plasten är ofta marginell. Matförpack-
ningar kan lyftas fram som exempel. Om vi slänger 
mat i stället för att använda plastfolie för att spara den 

i kylen, är klimatkostnaden större när vi slänger maten 
än när vi använder plastfolien för att spara matbiten. 

Plastförpackningar och plastfolie har alltså den förde-
len att den får mat att hålla sig längre, vilket är posi-

tivt. Utmaningen är att minska plasten där vi minst 

behöver använda den. En förbättrad återvinningsbarhet 
kan också öka mängden plast genom att man behöver 

använda fler förpackningar, så det hela är komplicerat. 
Återvinna eller inte återvinna, det hela beror på hur 

plasten påverkar miljön och växtgasutsläpp under plas-
tens hela livscykel. (Ceustremont 2020).  

5 Slutsatser 
Sedan 40-talets mitt har mikroplastavfallet ökat expo-

nentiellt i naturen, för att nå rekordnivåer i nutid.  En 
mängd nyligen utförda studier av sedimentlagerföljder 

har visat att mikroplastpartiklar finns i ytliga sediment 
i både floder, sjöar och marina miljöer i stora delar av 
världen. Särskilt i tätbefolkade områden, industriområ-

den, turiststränder och hamnar. Mikropartiklarna kan 
även deponeras genom blåst på land. De huvudsakliga 

källorna till mikroplast är skrubbmedel i kosmetiska 
produkter, konstgräsplaner, båtbottenfärger, och ned-

brytning av diverse plastprodukter som hamnar i natu-
ren. Undersökningsmetoderna för mikroplast i akva-
tiska miljöer varierar men analyser av sedimentborr-

kärnor är vanligast. Identifiering av mikroplast sker 
främst med hjälp av mikroskopi men även kemiska 

analysmetoder förekommer. De olika plasterna har 
olika nedbrytningstider, från ett tjugotal år upp till 1 

miljon år, där polystyren (PS) har den längsta nedbryt-
ningstiden. Mikroplast kan genom biologisk aktivitet 

omvandlas till koldioxid och därmed bidra till den 
förstärkta växthuseffekten. Det finns fem kategorier av 
mikroplasttransport i akvatiska miljöer: yttransport, 

suspenderad transport, bottenbäddtransport, turbidi-

tetsströmmar och vertikal transport i sedimentbädden. 
Dessa processer leder så småningom till deposition av 

mikroplast i sediment. 

   Mikroplast i vattenavsatta sediment är ett ökande 

miljöproblem av flera orsaker. Plasten absorberar gif-

tiga ämnen och kan sprida dessa, exempelvis polyklo-

rerade bifenyler och PAH:er. Plasten kan i sig också 

täppa till organ i vattenlevande organismer och spridas 

vidare i födokedjan ända till oss människor.  

    Strängare lagstiftning kring produktion, transport 
och återvinning av plastprodukter, helst på internation-

ell nivå, krävs för att begränsa spridningen av mikro-
plast till vattendrag, sjöar och hav. Detta kan gälla 
vilka typer av plast som tillåts, återvinning av en viss 

andel av plasten, och skärpta straff för nedskräpning i 
industriell skala. 

6 Tack 
Tack till min handledare, Dan Hammarlund. Tack till 

föreläsarna på examensarbetekursen GEOL01; Carl 
Alwmark, Sanna Alwmark, Britta Smångs, Lars-Johan 

Lyttkens-Lindén, Johan Lindgren och Maria Källqvist. 
Tack till Gert Pettersson för utskrivning av poster. 
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